GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF EARTH SCIENCES RAJYA SABHA

UNSTARRED QUESTION No. 674
To be answered On Monday, December 17, 2018

Project proposal for fostering research collaboration

674: SHRI K. SOMAPRASAD

Will the Minister of EARTH SCIENCES be pleased to state:

- (a) whether the Ministry had invited project proposal during June 2018 aimed at fostering research collaboration among various R and D institutions, academia and organisations in the country to adopt cross cutting multi-disciplinary, multi-organizational approach, while addressing any scientific problem falling under overall mandate of National programme;
- (b) if so, whether Ministry had received project entitled 'Climate change database for impact assessment and development: adaptation and mitigation options for Kerala' a multi-disciplinary simulation and modeling, during 11th June, 2018;
- (c) if so, whether this project consists more than 25 research organizations of Universities, National Institutes including IIT Kharagpur; and
- (d) if so, present status thereof?

ANSWER

MINISTER of MINISTRY OF SCIENCE AND TECHNOLOGY AND MINISTRY OF EARTH SCIENCES (Dr. HARSH VARDHAN)

- a) No Sir.
- b-d) Does not arise.

भारत सरकार पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय राज्य सभा अतारांकित प्रश्न सं. 674 सोमवार, 17 दिसंबर, 2018 को उत्तर दिए जाने के लिए

अनुसंधान सहयोग को प्रोत्साहन देने वाले परियोजना प्रस्ताव

674. श्री के॰ सोमप्रसादः

क्या पृथ्वी विज्ञान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- (क) क्या मंत्रालय ने जून, 2018 में राष्ट्रीय कार्यक्रम के समग्र अधिदेश के तहत आने वाली किसी वैज्ञानिक समस्या का समाधान करते हुए गैरपरम्परागत बहुअनुशासनिक, बहुसंगठनात्मक दृष्टिकोण अपनाने के लिए देश में विभिन्न अनुसंधान और विकास संस्थानों, अकादिमयों और संगठन के बीच सहयोगी शोध को बढ़ावा देने के लिए परियोजना प्रस्ताव आमंत्रित किए हैं;
- (ख) यदि हां, तो क्या मंत्रालय को 11 जून, 2018 के दौरान प्रभाव आकलन और विकास के लिए जलवायु परिवर्तन आंकड़ेः केरल के लिए अनुकूलन और न्यूनीकरण के विकल्प-बहु अनुशासनिक अनुकूलन और प्रतिरूपण नामक परियोजना प्राप्त हुई है;
- (ग) यदि हां, तो क्या इस परियोजना में आईआईटी खड़गपुर सिहत और राष्ट्रीय संस्थान के साथ विश्वविद्यालयों के 25 से अधिक शोध संस्थान शामिल हैं; और
- (घ) यदि हां, तो उसकी वर्तमान स्थिति क्या है?

उत्तर विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी तथा पृथ्वी विज्ञान मंत्री (डॉ. हर्ष वर्धन)

(क) जी, नहीं।

(ख-घ) प्रश्न नहीं उठता।